P.1

甲、申論題部分

一、試說明合會不能繼續進行時，會首的義務為何？（25分）
《答》

(一)稱合會者，謂由會首邀集二人以上為會員，互約交付會款及標取合會金之契約。其僅由會首與會員為

       約定者，亦成立合會。

(二)又合會不能繼續進行時，亦即發生「倒會」的情形，為免會首與會員互相推諉責任，民法第709條之

        9就清算之方式訂有明文，以下茲就會首之義務為說明：

         1、合會不能繼續進行時，會首應給付之各期會款，應於每屆標會期日平均交付於未得標之會員。

         2、合會不能繼續進行時，會首就已得標會員應給付之各期會款，應負連帶責任。

         3、會首或已得標會員依規定應平均交付予未得標會員之會款遲延給付，其遲延之數額已達兩期之總

               額時，該未得標會員得請求其給付全部會款。

二、某甲已喪偶，育有乙、丙、丁三子，乙、丙、丁又各有一子，分別為A、B、C。甲死亡時，留有遺產

1,200萬元，惟乙因故喪失對甲之繼承權，丙則依法拋棄對甲之繼承權。請問本題中何人可繼承甲之遺

產？（15分）各可繼承多少遺產？（10分）

《答》

一、稱代位繼承者，乃被繼承人之直系血親卑親屬有於繼承開始前死亡或喪失繼承權時，由其直系血親卑

        親屬代其繼承順序之位，而繼承被繼承人之遺產之謂，即民法第1140條規定，民法第1138條所定第一

        順序繼承人，有於繼承開始前死亡或喪失繼承權者，由其直系血親卑親屬代位繼承其應繼分。其性質

        可分為：

(一)代位權說：以代位繼承人之代位繼承權係承受被代位繼承人之地位而為繼承。

(二)固有說：代位繼承人之代位繼承權，並非由被代位繼承人所承受，乃本於自己固有之權利而直接

      繼承被繼承人，僅在繼承順序上代襲被繼承人之地位而已。

(三)代位繼承人原亦係被繼承人之直系血親卑親屬，本有其繼承權，而繼承開始前之繼承權，僅屬一

(二)種期待之地位 ，並非繼承權，自不能為繼承之標的，則代位繼承人之繼承權，顯非承受被代位繼

(二)承人之繼承權，乃以自己固有之權利而為繼承，故採固有說為宜。

二、甲之繼承人：

(一)按民法第一一三八條規定，繼承人除配偶外，其繼承順位為(一)直系血親卑親屬(二)父母(三)兄弟姐

(一)妹(四)祖父母。是甲死亡時配偶已歿，其雖有乙、丙、丁三子，惟乙因故喪失繼承權，依民法第11

(一)40條規定，應由乙之直系血親卑親屬A代位繼承乙之應繼分，是甲之繼承人應為A、丙、丁三人。

(一)依民法第1141條規定，其應繼分應予平分，每人各三分之一。

(二)又繼承人得拋棄繼承，其拋棄溯及於繼承開始時發生效力，若有民法第1138條所定第一順位之繼承

www.exschool.com.tw

101年地方政府特種考試試題及解答

■ 民法概要 ■

吳律師

功名文教機構

四等考試

www.exschool.com.tw      www.exschool.com.tw      www.exschool.com.tw

P.2

(一)人中拋棄繼承者，其應繼分應歸屬於其他同為繼承人之，此有民法第1174、1175及1176條第1項定

(一)有明文。是故甲之繼承人為丙拋棄繼承，其應繼分應歸屬予A、丁，其二人各二分之一。

三、承上，甲遺有遺產1200萬元，依前述之說明，甲之繼承人為A、丁，應繼分各二分之一，故A、丁各

分得600萬元。

乙、測驗題部分：（50 分）

www.exschool.com.tw

(D)01.同祖父母之表兄弟姐妹間之親系與親等為何？

(A)直系血親二親等 (B)直系血親四親等 (C)旁系血親二親等 (D)旁系血親四親等

(D)02.遺囑人於作成遺囑後所為之行為，如與遺囑相牴觸時，該遺囑之法律效力為何？

(A)全部遺囑有效 (B)全部遺囑無效

(C)牴觸之部分效力未定 (D)牴觸之部分視為遺囑之撤回

(B)03.父母均不能行使負擔對未成年子女之權利義務時，依法定順序，何人為第一順位之未成年子女監護

人？

(A)與未成年人同居之兄姊          (B)與未成年人同居之祖父母

(C)不與未成年人同居之兄姊 (D)不與未成年人同居之祖父母

(C)04.甲向乙借款100萬元，雙方約定利息為週年利率百分之二十二。下列敘述何者錯誤？

(A)利息，應於契約所定期限支付之

(B)未定期限者，利息應於借貸關係終止時支付之

(C)本例之利率，超過週年百分之二十，超過部分之利息，約定無效

(D)其借貸期限逾一年者，利息應於每年終支付之

(D)05.受任人受概括委任時，下列何種事務之處理，無須經委任人之特別授權？

(A)出賣不動產 (B)以不動產設定地上權

(C)不動產之租賃其期限逾二年 (D)金錢借貸

(D)06.運送人對於運送物之喪失、毀損或遲到，負下列何種損害賠償責任？

(A)不可抗力    (B)輕過失 (C)重大過失 (D)通常事變

(A)07.甲出借並交付乙一部筆記型電腦，但並未約定返還期限及使用目的。由於乙常使用該電腦上網下載

來源不明的軟體，故使用半年後電腦便中毒，常常當機。下列敘述何者錯誤？

(A)該使用借貸契約是諾成契約

(B)甲得請求乙賠償因違反保管義務所生的損害

(C)甲不得請求乙支付租金

(D)甲得隨時終止借貸契約，請求乙返還該筆記型電腦

(C)08.依民法規定，下列敘述何者錯誤？

(A)夫妻約定冠姓時，應向戶政機關登記

(B)夫妻結婚時，應向戶政機關辦理結婚之登記

(C)夫妻約定夫妻財產制時，應向戶政機關登記

(D)夫妻兩願離婚時，應向戶政機關為離婚之登記

(C)09.扶養費之給付，如當事人不能協議時，應由何者定之？

(A)親屬會議 (B)社會福利機構

(C)法院 (D)有同居事實之其他親屬

P.3

www.exschool.com.tw

(C)10.夫妻財產制契約之訂立，如未經登記，其效力為何？

(A)效力未定 (B)有效，但得撤銷之

(C)有效，但不得以之對抗第三人 (D)無效

(D)11.甲夫與乙妻於民國99年12月生下一子A，如甲、乙對A應從父姓或母姓無法達成協議時，A之從姓應

如何決定？

(A)一律從父姓 (B)一律從母姓

(C)由法院決定從父姓或從母姓 (D)於戶政事務所抽籤決定從父姓或從母姓

(A)12.地上權人之工作物為建築物者，地上權因下列何種原因消滅時，地上權人得主張建築物補償請求權

？

(A)存續期間屆滿 (B)土地被徵收 (C)拋棄地上權 (D)地上物滅失

(A)13.下列何種物權，當事人不得依契約預定其存續期間？

(A)所有權 (B)地上權    (C)抵押權    (D)農育權

(D)14.不動產占有人具備不動產所有權時效取得之要件時，得主張下列何種權利？

(A)當然取得其所有權

(B)請求原所有人協同辦理所有權登記

(C)起訴請求法院判決，原所有人應協同辦理所有權登記

(D)單獨請求登記為所有人

(C)15.有關損害賠償之債，下列敘述何者正確？

(A)若法律未有特別規定或當事人間未有特約者，損害賠償範圍不包含所失利益

(B)若被害人與有過失，原則上加害人不成立損害賠償責任

(C)除契約另有訂定外，原則上被害人得請求支付回復原狀所必要之費用

(D)除契約另有訂定外，原則上加害人不得主張損益相抵

(D)16.地上權不因下列何種事由而消滅？

(A)存續期間屆滿 (B)地上權之終止

(C)地上權之拋棄 (D)建築物或其他工作物之滅失

(B)17.有關第三人清償之敘述，下列何者正確？

(A)債務人以外之第三人不得清償債務

(B)就債之履行有利害關係之第三人為清償，債權人不得拒絕

(C)縱依債之性質不得由第三人清償，第三人仍得為之

(D)第三人之清償，債權人得提出異議

(D)18.以在他人土地種植竹木為目的之物權，屬於下列何種用益物權？

(A)不動產役權 (B)典權 (C)地上權 (D)農育權

(A)19.甲將其所有A屋出售予乙後，於甲交付A屋並移轉登記名義前，因丙之過失造成A屋滅失。以下敘述

何者正確？

(A)甲得向丙請求賠償建物滅失之損害

(B)甲就建物之滅失無可歸責事由，仍得請求乙支付價金

(C)甲因給付不能，須對乙負損害賠償責任

(D)甲、乙任何一方皆得因建物之滅失而解除契約

(D)20.不動產役權不得由需役不動產分離而為讓與，或為其他權利之標的物，此為不動產役權之何種性質

？

P.4

www.exschool.com.tw

(A)獨立性 (B)無因性 (C)不可分性 (D)從屬性

(C)21.依照民法的規定，下列敘述何者正確？

(A)對合法行為得為正當防衛 (B)對緊急避難得為正當防衛

(C)對正當防衛得為緊急避難 (D)對自助行為得為正當防衛

(D)22.甲與乙訂立工程承攬契約，兩人約定，若工程之進行有遲延時，應給付違約金，如約定之違約金過

高時，其效力為何？

(A)違背誠信原則，無效 (B)債務人得聲請法院撤銷

(C)效力未定 (D)法院得減至相當之數額

(A)23.下列那一種意思表示，無需撤銷當然無效？

(A)通謀虛偽意思表示

(B)被詐欺而為意思表示

(C)因對法律行為性質之認知發生錯誤而為意思表示

(D)因交易上認為重要之當事人資格有錯誤而為意思表示

(D)24.當事人所約定之利率超過週年百分之二十者，其法律效果為何？

(A)當事人利息之約定全部無效

(B)當事人利息之約定僅超過週年百分之二十利率之部分無效

(C)債務人須立刻返還本金

(D)債權人對於超過部分之利息無請求權

(C)25.下列關於民法行為能力的敘述，何者正確？

(A)女性必須年滿20歲，才有結婚能力 (B)必須年滿20歲，才有遺囑能力

(C)男性必須年滿17歲，才有訂婚約之能力 (D)12歲以下之兒童，均無行為能力